
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ
ΚΑΙ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΩΝ & ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση :     Παν. Τσαλδάρη (Πειραιώς) 81
Ταχ. Κώδικας : 105 53 Αθήνα    
Πληροφορίες :  Π. Κωσταλούπης- Ο. Καίσαρ
Τηλέφωνο :      210 3215548 - 210  3244628
FAX :               210 3310342
e-mail:              dsa@culture.gr

Αρ. Πρωτ

  ΑΔΑ:

ΚΟΙΝ:    

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,   13 Ιουλίου  2022

ΥΠΠΟΑ/ΔΣΑΝΜ/Φ08/339079

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Έγκριση εκτέλεσης του υποέργου 9 «Ι.Ν. ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ ΚΑΜΠΟΥ 
ΑΒΙΑΣ» του έργου «Αποκατάσταση Πυρόπληκτων Μνημείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας» με κωδικό αριθμό 
2009ΕΠ42600019, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Μεσσηνίας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
1.  Τις διατάξεις:
α) του Ν 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
β) του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ Α΄ 127)  «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων που εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού», όπως ισχύει.
γ) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα)
δ) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το ΠΔ 32/2022(ΦΕΚ 91/Α/03-05-22),
ε) του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών ………..Ανάπτυξης και Τουρισμού».
στ) του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
ζ) του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»
η) της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019(ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26-7-2019) κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού,
θ) της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Απόφασης 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ).



ι) της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/171024/3839/11140/09-04-2020 (ΦΕΚ 1385/Β/14-04-2020 ΥΑ 
«Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο και 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου».
ια) της Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση από τον 
περιορισμό των τριών υπογραφών»,
ιβ) του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α΄/15-11-2021) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας …….κληρονομιάς»
ιγ) του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α΄/5-8-1991) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», 
με το οποίο διαφοροποιούνται ή συμπληρώνονται οι διατάξεις των Ν. 1418/1984, 716/1977, του ΠΔ 
609/1985, κλπ. που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με την μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει 
έργων,
ιδ) του Π.Δ. 24/04-03-2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων», 
ιε) της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παρ. 1α , 1β, 11, 26α, 27α, 27β του άρθρου 19 του Ν. 2947/2001 
(ΦΕΚ 228/Α΄/9-10-2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων, Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες 
διατάξεις», 
ιστ) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ),
ιζ) του Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 
άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (ΦΕΚ/Α΄/36/09-03-2021)
ιη) του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010), όπως ισχύει.
ιθ) της υπ’ αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13-10-2016 Εγκύκλιο της Γ.Γ. του ΥΠΠΟΑ με θέμα 
«Ομογενοποίηση τρόπου υλοποίησης αρχαιολογικών έργων  με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας».
2. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/18154/17.01.2022 Υ.Α. Έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 
έτους  2022 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και  Πολιτιστικής Κληρονομιάς  και 
της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μελετών  και Τεχνικών Έργων με αναδρομική ισχύ από 1.1.2022 
(ΑΔΑ: 64ΚΘ4653Π4-ΛΥΨ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Το από 12-04-2021 Τεχνικό Δελτίο Έργου  ΠΔΕ - Εθνικοί Πόροι, του έργου «Αποκατάσταση 
Πυρόπληκτων Μνημείων και Αρχαιολογικών Χώρων Αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων  
Μεσσηνίας» με κωδικό 2009ΕΠ42600019.
4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 159878/31-05-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΣΒ7Λ1-Ε3Λ) Απόφαση της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με την οποία εγκρίθηκε «Ένταξη συνεχιζόμενων έργων της ΣΑΕΠ 426 (Πρόγραμμα 
Πυρόπληκτων περιοχών Πελοποννήσου) στο ΠΔΕ 2021». 
5. Την υπ’ αρ. πρωτ 48956/12-05-2022 (ΑΔΑ:ΨΔ3146ΜΤΛΡ-Ρ2Δ) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία εγκρίθηκε ένταξη στο ΠΔΕ 2022 των έργων της ΣΑΕΠ 426 
ΤΡΟΠ.0 με τα αντίστοιχα οικονομικά τους στοιχεία καθώς και τις γενικές και ειδικές διατάξεις που 
περιλαμβάνονται στην Απόφαση αυτή.
6. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/105729/11-03-2022 τεχνική έκθεση άμεσων σωστικών εργασιών 
συντήρησης και στερέωσης των τοιχογραφιών του ιερού ναού Αγίων Θεοδώρων Κάμπου Αβίας 
Μεσσηνιακής Μάνης.
7. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/105775/11-03-2022 τεχνική έκθεση άμεσων σωστικών εργασιών 
συντήρησης και στερέωσης του ξυλόγλυπτου τέμπλου του ιερού ναού Αγίων Θεοδώρων Κάμπου Αβίας  
Μεσσηνιακής Μάνης.
8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 152751/07-04-2022 (ΑΔΑ: ΩΧ1Ε4653Π4-ΘΒΦ) Απόφαση έγκρισης τεχνικών 
εκθέσεων με θέμα «Άμεσες σωστικές εργασίες συντήρησης τοιχογραφιών και ξυλόγλυπτου τέμπλου στον 
Ιερό Ναό Αγίων Θεοδώρων Κάμπου Αβίας, Δ.Δ. Μάνης, Π.Ε. Μεσσηνίας».
9. Το υπ’ αρ. πρωτ ΥΠΠΟΑ/262546/03-06-2022 διαβιβαστικό έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Μεσσηνίας.

Αποφασίζουμε

1. Εγκρίνουμε την εκτέλεση του υποέργου 9 «Ι.Ν. ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ ΚΑΜΠΟΥ ΑΒΙΑΣ» του 
έργου «Αποκατάσταση Πυρόπληκτων Μνημείων και Αρχαιολογικών Χώρων αρμοδιότητας της Εφορείας 



Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας» με κωδικό αριθμό 2009ΕΠ42600019, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την ΕΦΑ Μεσσηνίας.

2. Οι εργασίες που θα εκτελεστούν αφορούν στις άμεσες σωστικές εργασίες συντήρησης 
τοιχογραφιών και ξυλόγλυπτου τέμπλου στον Ιερό Ναό Αγίων Θεοδώρων Κάμπου Αβίας Μεσσηνιακής 
Μάνης. Συγκεκριμένα οι εργασίες που θα πραγματοποιηθούν είναι:

 Άμεσες σωστικές εργασίες συντήρησης και στερέωσης των τοιχογραφιών
α. Τοποθέτηση νέων ξύλινων δοκών στην πίσω όψη του τέμπλου όπου απαιτείται.
β. Περιμετρική συγκράτηση κονιαμάτων και πλήρωση ρωγμών με κονίαμα 
γ. Στερέωση ζωγραφικής επιφάνειας. 
δ. Προσωρινή συγκράτηση τμημάτων (οπλισμοί). 
ε. Στερέωση αποκολλημένων περιοχών.
 Άμεσες σωστικές εργασίες συντήρησης και στερέωσης του ξυλόγλυπτου τέμπλου.
α. Αντικατάσταση των σαθρών ξύλινων τμημάτων.
β. Προσπάθεια επαναφοράς μετακινημένων τμημάτων στην αρχική τους θέση.
γ. Μηχανικός και χημικός καθαρισμός.
δ. Στερέωση του ξύλου.
ε. Απεντόμωση του τέμπλου.

3. Για την εκτέλεση των παραπάνω εργασιών, την προμήθεια των αναγκαίων υλικών,  καθώς και 
κάθε άλλη ενέργεια στο πλαίσιο της αυτεπιστασίας μέχρις ολοκληρώσεως του έργου, εγκρίνεται η 
συνολική δαπάνη ποσού σαράντα εννέα χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (49.600,00€) συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α. από τις πιστώσεις του έργου  «Αποκατάσταση Πυρόπληκτων Μνημείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων Αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων  Μεσσηνίας» με κωδικό 2009ΕΠ42600019 της ΣΑΕΠ 
426 - ΠΔΕ 2022.

4. Όπου υπάρξει ανάγκη τροποποιήσεως ή συμπληρώσεως των ανωτέρω εργασιών, να υποβληθούν 
προς έγκριση οι αντίστοιχες μελέτες.

5. Η εκτέλεση του έργου έχει έναρξη την υπογραφή της παρούσης και λήξη την 31η Δεκεμβρίου 
2022.

6. Με την περαίωση των εργασιών να εκδοθεί σχετική βεβαίωση περαίωσης και η προβλεπόμενη από 
το άρθρο 9 παρ. 6 του Π.Δ. 24/2019 έκθεση απολογισμού του έργου. Τα στοιχεία αυτά να κοινοποιηθούν 
και στην Αρμόδια Διαχειριστική Αρχή.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

Εσωτερική διανομή
Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων
και Νεωτέρων Μνημείων

Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού

                 Λίνα Μενδώνη



Πολιτισμού του ΥΠΠΟΑ

3. Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς

4. Διεύθυνση Αναστήλωσης Βυζαντινών και
Μεταβυζαντινών Μνημείων 

5. Διεύθυνση Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Μνημείων

6. ΕΦΑ Μεσσηνίας 

7. Περιφέρεια Πελοποννήσου


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 14/07/2022

Α. Π.: 339079
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-07-15T05:29:20+0000
	Not specified




